

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.026.734,64	12,13%	17.171.010,08	26.197.744,72
Receita Patrimonial (Investimentos)	39.780.424,89	53,45%	10.350.061,76	50.130.486,65
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	9.303,36	0,01%	9.303,36	18.606,72
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.541.732,20	2,07%	1.462.175,27	3.003.907,47
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	18.737.219,81	25,18%	33.661.607,39	52.398.827,20
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	306.981,84	0,41%	306.981,84	613.963,68
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	5.024.290,26	6,75%	8.223.241,38	13.247.531,64
Total	74.426.687,00	100,00%	71.184.381,08	145.611.068,08

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.161	2.382.969,22	3.744.666,51	6.127.635,73	20.988.475,64
Secretaria de Saúde	2.010	2.133.454,23	3.352.571,69	5.486.025,92	16.531.214,06
Educação Infantil - FUNDEB	2.544	2.449.013,13	4.898.023,91	7.347.037,04	19.289.492,22
Hospital Municipal São José	1.034	997.308,37	1.567.199,01	2.564.507,38	7.680.091,26
Câmara de Vereadores	93	147.286,72	231.450,41	378.737,13	757.921,83
Detrans	110	95.490,45	150.056,61	245.547,06	736.552,44
Ipreville	41	42.684,96	67.076,38	109.761,34	321.070,78
Cedidos	6	6.308,72	8.827,04	15.135,76	40.677,31
Facultativos	1	328,76	516,63	845,39	2.772,20
Aposentados e Pensionistas	1.732	768.028,60	0,00	768.028,60	1.605.232,51
Sentenças Judiciais	1	3.827,81	0,00	3.827,81	3.827,81
Multa e Juros Diversos	-	33,67	52,91	86,58	11.763,69
Total	10.733	9.026.734,64	14.020.441,10	23.047.175,74	67.969.091,75

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	-	-	1.243.061,33	-
TAP 00567/2019	55/60	880.220,74	1.751.271,49	4.448.269,95
TAP 00023/2020	49/60	1.111.740,91	2.211.899,90	12.360.208,74
TAP 00112/2021	37/60	1.546.358,53	3.076.607,37	35.947.423,81
TAP 00119/2021	37/60	1.178.458,53	2.344.640,08	27.395.036,42
Total	-	4.716.778,71	10.627.480,17	80.150.938,92

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	158/240	219.831,97	438.418,00	14.952.192,82
TAP 00130/2021	37/60	617.827,96	1.229.219,50	14.362.337,81
Lei n° 9.280/2022	13/420	842.033,24	1.656.482,98	246.278.113,28
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.302.245,95	9.801.608,71	1.567.300.396,27
Total	-	4.981.939,12	13.125.729,19	1.842.893.040,18

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	2.365.046,03	39.597,25	79.194,50
Rodoviária	21.230.203,08	214.387,32	428.774,64
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.354.063,68	52.997,27	105.994,54
Usina de Asfalto	8.492.378,85	-	-
Quiosque	1.000.468,42	9.303,36	18.606,72
Ipreville (Sede)	3.094.653,03	-	-
Total	41.536.813,09	316.285,20	632.570,40

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	24.595.113,33	60,60%	11.400.474,88	35.995.588,21	74,43%
Renda Variável	15.991.136,87	39,40%	-3.627.019,03	12.364.117,84	25,57%
Total	40.586.250,20	100,00%	7.773.455,85	48.359.706,05	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.495.558.262,25	38,74%
Renda Variável	469.930.451,58	12,17%
Imóveis	41.536.813,09	1,08%
Títulos Públicos	1.691.446.228,00	43,81%
Aplicações no Exterior	162.356.339,26	4,21%
Total	3.860.828.094,18	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,44%	16,56%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,30%	-0,10%	0,21%	0,99%	-0,77%
Fevereiro	0,65%	0,42%	1,07%	1,23%	-0,16%
2024	0,95%	0,32%	1,28%	2,21%	-0,93%

* A Portaria n° 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 3.289/2023 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2024, definindo a meta atuarial em INPC + 5,09%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	0,97%	0,97%	-4,79%	0,57%	0,42%	0,07%	-0,45%
Fevereiro	0,80%	0,80%	0,99%	0,81%	0,83%	-0,52%	0,55%
2024	1,77%	1,77%	-3,85%	1,38%	1,25%	-0,45%	0,10%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	
Despesas Administrativas	744.606,22	2,27%	802.232,46	1.546.838,68	
Processos Administrativos	169.534,06	0,52%	9.584,42	179.118,48	
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	13.726,22	0,04%	11.209,71	24.935,93	
Despesas com Pessoal	554.946,07	1,69%	683.428,60	1.238.374,67	
Qualificação e Capacitação	384,20	0,00%	0,00	384,20	
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	1.969,42	0,01%	0,00	1.969,42	
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	0,00	
PASEP - Fonte 275	4.046,25	0,01%	98.009,73	102.055,98	
Despesas Previdenciárias	31.276.772,07	95,44%	31.118.277,17	62.395.049,24	
Aposentadorias	4.296	28.481.720,32	86,91%	28.414.202,63	56.895.922,95
Pensões	743	2.744.044,72	8,37%	2.697.488,68	5.441.533,40
Salário Família		6.530,05	0,02%	6.585,86	13.115,91
Compensação Previdenciária		24.889,54	0,08%	0,00	24.889,54
Sentenças Judiciais		19.587,44	0,06%	0,00	19.587,44
PASEP - Outras Fontes	751.392,17	2,29%	776.434,73	1.527.826,90	
Total	32.772.770,46	100,00%	32.696.944,36	65.469.714,82	

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	74.426.687,00
Despesa Liquidada	32.772.770,46
Resultado Previdenciário	41.653.916,54
Resultado Previdenciário Acumulado	80.141.353,26

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	34.646.262,11
Despesa Liquidada	32.772.770,46
Resultado Previdenciário	1.873.491,65
Resultado Previdenciário Acumulado	30.010.866,61

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.863.852.776,47	97,61%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.821.807.591,53	96,54%
Bens Imóveis	41.536.813,09	1,05%
Bens Móveis	508.371,85	0,01%
Créditos a Receber	94.776.834,20	2,39%
Dívidas Contribuições	94.513.276,73	2,39%
Outros Créditos	263.557,47	0,01%
Total	3.958.629.610,67	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
0,97%	1,57%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	57.611.257,32	99,99%
Banco Bradesco	4.709,72	0,01%
Total	57.615.967,04	100,00%